
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
        
  
 
 

Oggetto: 

 
Proposta di deliberazione n. 
Data Proposta di deliberazione 
Struttura 

L'Estensore 

Il Responsabile del procedimento 

Responsabile della Struttura 

 

 
Visto di Regolarità contabile 

N. di prenotazione 

 

 
IL Direttore Amministrativo 

Dott. Manuel Festuccia 
IL Direttore Sanitario 

Dr. Giovanni Brajon 
IL Commissario Straordinario 

Dr. Stefano Palomba 
   

   

 
 
 

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

“Affidamento diretto in favore della società ACEA S.p.A. per l’esecuzione dei lavori e delle opere 
necessarie ad ottenere un incremento della fornitura idrica, lo spostamento del relativo contatore e il 
definitivo allaccio alla rete idrica comunale nella sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri – CIG B8C9AA8C85”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

UOC TECNICO-PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA 
Il Responsabile 

Ing. Erminio Pace 
 
Oggetto: “Affidamento diretto in favore della società ACEA S.p.A. per l’esecuzione dei lavori e delle 
opere necessarie ad ottenere un incremento della fornitura idrica, lo spostamento del relativo 
contatore e il definitivo allaccio alla rete idrica comunale nella sede di Roma dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri – CIG B8C9AA8C85” 
 
 
PREMESSO che  
 

• con Delibera n. 498 del 29/12/2023 è stato disposto l’affidamento in favore della società 
ACEA S.p.A., con sede legale in Roma, Piazzale Ostiense n. 2, 00154, per l’esecuzione dei 
lavori di allaccio alla rete idrica comunale a servizio della sede di Roma dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana - CIG A039D972F9; 

• la fornitura idrica e il contatore erano stati erroneamente dimensionati per un consumo annuo 
pari a circa 200 mc/anno, assolutamente insufficiente per le esigenze della sede di Roma 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale Lazio e Toscana;  

• pur essendo stati predisposti l’allaccio idrico e l’alloggiamento per il contatore, non è stata 
attivata la fornitura idrica in quanto sono in corso i lavori, nel primo tratto, per la posa delle 
condutture utili a realizzare il collegamento tra il contatore ACEA e gli allacci alle palazzine 
della sede di Roma; 
 

 
CONSIDERATO che 
 

• è emersa la necessità di procedere allo spostamento del contatore che era stato posizionato in 
una posizione che ostacola i lavori per l’apertura del nuovo accesso alla sede di Roma 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana;  

• è emersa la necessità di procedere all’incremento della fornitura idrica da 200 mc/anno a 
16.000 mc/anno; 

• è emersa la necessità di procedere alla sostituzione del contatore idrico, dimensionandolo per 
le esigenze reali (16.000 mc/anno) della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana; 

 
DATO che 
 

• si è proceduto a richiedere un incrementare della fornitura idrica da 200 mc/anno a 16.000 
mc/anno, la sostituzione e lo spostamento del punto di fornitura;  

• è stato trasmesso il modulo, fornito da ACEA, per formulare le richieste di cui sopra, 
sottoscritto dalla Direzione Strategica (All.1); 

 
 
VISTO che 
 

• durante il primo sopralluogo del 16/10/25, l’operatore ACEA disponeva di un ordine di 
servizio errato, per cui è stato necessario aprire una nuova segnalazione, che ha comportato 
un secondo accertamento, eseguito in data 22/10/2025; 

 
 
 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

RILEVATO che 

• in data 21/10/2025 ACEA S.p.A. ha trasmesso il preventivo n. 000110460834 per 
l’esecuzione dei lavori di incremento della fornitura e spostamento del contatore (All. 2); 

• il preventivo è stato approvato dalla Direzione Strategica come da comunicazione e-mail del 
giorno 23/10/2025 al Dirigente della UOC Direzione Tecnico Patrimoniale e Ingegneria 
Clinica; 
 
 

PRESO ATTO che 
 

• sono sussistenti le condizioni per procedere al pagamento delle spettanze indicate nel 
preventivo fornito da ACEA per l’esecuzione dei lavori e delle opere richiamate in oggetto 
(All.2); 

 
 

PROPONE 
 

1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. di autorizzare il pagamento di € 1.192,00 IVA esclusa (10%) alla società ACEA S.p.a. con 
sede legale in Roma, Piazzale Ostiense n. 2, 00154; 

3. di dare atto che la prenotazione di spesa complessiva è pari ad € 1.192,00 IVA esclusa (10%); 
4. di imputare la spesa di € 1.311,20 IVA inclusa (10%) al capitolo di bilancio n. 110105000030 

“impianti e macchinari.”  
 

Il Responsabile 
Ing. Erminio Pace 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Stefano Palomba 

 
 
Oggetto: “Affidamento diretto in favore della società ACEA S.p.A. per l’esecuzione dei lavori e delle 
opere necessarie ad ottenere un incremento della fornitura idrica, lo spostamento del relativo 
contatore e il definitivo allaccio alla rete idrica comunale nella sede di Roma dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri – CIG B8C9AA8C85” 
 
VISTA  
 
la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria 
Clinica avente ad oggetto: “Affidamento diretto in favore della società ACEA S.p.A. per l’esecuzione 
dei lavori e delle opere necessarie ad ottenere un incremento della fornitura idrica, lo spostamento del 
relativo contatore e il definitivo allaccio alla rete idrica comunale nella sede di Roma dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri – CIG B8C9AA8C85” 
 
 
VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria; 
 
SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;  
 
RITENUTO di doverla approvare così come proposta, 

 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Affidamento diretto in favore della 
società ACEA S.p.A. per l’esecuzione dei lavori e delle opere necessarie ad ottenere un incremento 
della fornitura idrica, lo spostamento del relativo contatore e il definitivo allaccio alla rete idrica 
comunale nella sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 
“M. Aleandri – CIG B8C9AA8C85”, sottoscritta dal Responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale, 
Ingegneria Clinica e conseguentemente: 
 

1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. di autorizzare il pagamento di € 1.192,00 IVA esclusa (10%) alla società ACEA S.p.a. con 
sede legale in Roma, Piazzale Ostiense n. 2, 00154; 

3. di dare atto che la prenotazione di spesa complessiva è pari ad € 1.192,00 IVA esclusa (10%); 
4. di imputare la spesa di € 1.311,20 IVA inclusa (10%) al capitolo di bilancio n. 110105000030 

“impianti e macchinari.”  
 
 
 
 

Il Commissario Straordinario 
Dr. Stefano Palomba 


		2025-11-19T09:40:14+0000
	Not specified


		2025-12-09T09:07:20+0000
	Not specified


		2025-12-09T11:45:37+0000
	Not specified


		2025-12-09T13:19:17+0000
	Not specified




